ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3406/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizadas as devidas manutenções no forro do teto do C.E.I. Omar Luiz Macagnan,
bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender às demandas da comunidade escolar do
C.E.I.  Omar  Luiz  Macagnan,  situado  no  bairro  Cidade  Nova.  Conforme relatos  de  pais,
funcionários  e  moradores,  o  forro  do  teto  da  unidade  apresenta  sinais  de  desgaste,
podendo  comprometer  a  segurança  e  o  bem-estar  das  crianças,  educadores  e  demais
servidores.

A manutenção preventiva e corretiva dessas estruturas é fundamental para garantir um
ambiente  escolar  adequado,  seguro  e  propício  ao  desenvolvimento  educacional.  Além
disso, a intervenção contribuirá para preservar o patrimônio público e evitar danos maiores
no futuro.
Vide imagem anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB